ПРОТОКОЛ  от 26.02.2021  № 1
 заседания  Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании
 «Город Азов»
Место проведения – зал Центра общественных связей, ул. Привокзальная, 12
Время проведения - 14-00

Председательствующий – Гридин О.В., заместитель главы администрации по внутренней политике и административным вопросам, заместитель председателя  Координационного совета;
Секретарь – Попова М.А., начальник отдела общественных связей администрации города Азова.
Присутствовали члены Координационного совета: Анишко Л.А., Ганжа Н.П., Ковалевич М.Н., Сапин А.А.,  Плотников В.С.
Приглашенные: Титов Д.В., председатели комитетов территориального общественного самоуправления, средства массовой информации.

Повестка дня:
1. С информацией о принятии решения Азовской городской Думы от 25.11.2020 № 85 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Город Азов»»
Выступит - Плотников Владимир Сергеевич, заместитель начальника Управления ЖКХ, до 15 минут.

2.С информацией  о реализации проекта Фонда Президентских грантов «Развитие гражданской активности на юге Ростовской области»
Выступит – Титов Дмитрий Викторович, руководитель Ростовского регионального общественного Движения в поддержку социального развития «Социальный ресурсный центр» , до 15 минут.

3. Разное

Гридин О.В.  открыл заседание.
1. СЛУШАЛИ:
Плотникова В.С., который проинформировал о принятии решения Азовской городской Думы от 25.11.2020 № 85 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Город Азов»».

Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Город Азов» (далее – Правила) определяют порядок осуществления работ по уборке и содержанию территории города Азова в соответствии с санитарными и иными правилами и устанавливают единые порядок и требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду и содержанию, а также к ремонту и окраске фасадов зданий и сооружений, определяют перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения, устанавливают порядок участия лиц, ответственных за эксплуатацию зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве и содержании прилегающих территорий, устанавливают требования по благоустройству и содержанию территории муниципального образования (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, покрытий, элементов благоустройства), а также требования и порядок деятельности в сфере внешнего благоустройства (дизайна) городской и исторической среды, знаков, рекламных и информационных носителей, фасадного и ландшафтного освещения, размещения и содержания малых архитектурных форм и нестационарных объектов (в том числе торговых), к установке ограждений, к содержанию и уборке территории города Азова.
Цель принятия  Правил благоустройства – создание благоприятной для жизни и здоровья людей соответствующей нормам среды обитания, а так же формирования комфортной, безопасной и привлекательной городской среды в контексте социальных, градостроительных, экологических, культурных и природных условий Юга России.
Пояснил основные пункты принятых Правил по благоустройству. Сообщил, что организация работ по благоустройству и содержанию территории города Азова обеспечивается собственниками и (или) уполномоченными ими лицами, являющимися правообладателями, пользователями земельных участков, зданий, строений и сооружений, если иное не установлено законодательством.
Проинформировал, что Правила обязательны для исполнения всеми организациями, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории города Азова, всеми гражданами, находящимися на территории города Азова.
Действие настоящих Правил не распространяется на отношения в сфере обращения с радиоактивными, биологическими и медицинскими отходами.
Довел до сведения председателей комитетов ТОС, что все нормативные правовые акты, регламенты, методические рекомендации, принимаемые по вопросам содержания и обустройства территории города, организации благоустройства, уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории города Азова, не должны противоречить требованиям настоящих Правил.

Сообщил, что с Правилами можно ознакомиться на официальном сайте Азовской городской Думы.
ВЫСТУПИЛИ:

Гурова Е.Н., Павлюкова Р.А., Красовская Н.И., Черникова К.П., Ганжа Н.П., Назарова Т.И., Крюкова Л.В.,  Пронькин В.Н., Полтавская Е.А.
1. РЕШИЛИ:

1. Информацию Плотникова В.С. принять к сведению.
2. Поручить отделу общественных связей (Попова М.А.) довести до сведения председателей кТОС решение Азовской городской Думы от  25.11.2020 № 85 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования «Город Азов»».

2. СЛУШАЛИ:

Титова Д.В., который проинформировал, что вопросы по развитию территориального общественного самоуправления являются актуальными и востребованы в современном обществе. Отметил, что проект «Развитие гражданской активности на юге Ростовской области» явился продолжением предыдущего проекта. Сообщил, что в условиях пандемии пришлось проводить малочисленные занятия на территории Ростовской области, а также осваивать проведение в дистанционном формате на платформе Zoom.
ВЫСТУПИЛИ:

Красовская Н.И., Гурова Е.Н. отметили, что проведенные семинары были актуальными, помогли повысить уровень председателей кТОС.
Титов Д.В., Попова М.А. провели с председателями кТОС тренинг по основным аспектам деятельности председателей органов ТОС.
РЕШИЛИ:

1. Информацию  Титова Д.В.   принять к сведению.
2. Отделу общественных связей администрации г. Азова (Попова М.А.) продолжить ресурсную работу с председателями кТОС г. Азова.
Проголосовали единогласно.

3. Разное

Попова М.А. проинформировала:

3.1. о разделах подпрограммы «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в городе Азове», касающиеся территориального общественного самоуправления в г. Азове, а именно озвучила показатели 4.2, 4.3, 4.4.

Показателями предусматривается более  широкое освещение в муниципальных СМИ деятельности председателей кТОС, а также увеличение количества представителей органов ТОС, принимающих участие в публичных слушаниях,  в работе коллегиальных органов администрации. в 2021 году,  Призвала активнее посещать данные мероприятия.
3.2. О поступивших обновленных критериях оценки конкурса «Лучший ТОС Ростовской области».

РЕШИЛИ:

1. Информацию  Поповой М.А.   принять к сведению.
2. Председателям комитетов ТОС г. Азова рекомендовать активнее посещать публичные слушания и открытые заседания коллегиальных органов администрации с учетом ограничительных мер.

3. Председателям комитетов ТОС рекомендовать принять участие в муниципальном этапе областного конкурса «Лучший ТОС Ростовской области».

Председательствующий

О.В. Гридин
Секретарь

М.А. Попова